
QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 7

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 280603/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

PROCESSO Nº 511022/2018

Extrato  do  QUINTO  TERMO  Aditivo  ao  Contrato  nº  280603/2019,  firmado  em  28/06/2019,  com  a  empresa  CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 09.234.399/0001-40; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação por  
mais 12 (doze) meses para a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento  
por destruição térmica (incineração) e destino final das cinzas dos resíduos sólidos provenientes dos serviços de saúde municipal,  
para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova Cruz/RN. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no  
8.666/1993, Pregão Presencial nº 029/2018, Contrato nº 021001/2019; Vigência: a contar do atual término dia 31 de dezembro de 
2023 encerrando-se em 31 de dezembro de 2024; Dotação Orçamentária: UNIDADE: 08.001 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE FONTE: 2018 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2024 - MANUTENÇÕES DAS 
AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO; 2025 - MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – 
MAC; Natureza da despesa: 3.3.90.30  E 3.3.90.39.

Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSÉ AILTON NUNES DA SILVA.

Nova Cruz/RN, 26 de dezembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

==============================================================================================

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 34/2023
PROCESSO Nº 807043/2023

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (DIVERSOS),  
PARA A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE..

 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 34/2023,  
destinado à Registro de Preços para a AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE (DIVERSOS), PARA A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente., tendo 
transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os  
preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es):  A DE A SILVA 

CNPJ:  39.294.307/0001-88 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)

00001 

AGENDA PERMANENTE 
FORMATO 13,5CM X 19,2CM, 
CAPA COURVIM, FOLHAS 
INTERNAS: PAPEL OFFSET 
63G/M2 COM 352 PÁGINAS. 

TOK OFFICE   UND  100,00  18,50  1.850,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 8

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00003 
ALFINETE COLORIDO PARA 
MAPA CAIXA COM 50 
UNIDADES. 

TOK OFFICE   CX  20,00  2,83  56,60 

00004 

ALMOFADA PARA CARIMBO 
N°3 TAMANHOS 11X6,9CM, 
AUTO ENTITADA CORES 
VARIADAS. 

RADEX   UND  50,00  4,90  245,00 

00005 

APAGADOR PARA QUADRO 
BRANCO, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, MARCA DE 
REFERÊNCIA. 

JOCAR OFFICE   UND  1000,00  3,10  3.100,00 

00009 
BALÃO DE ENCHER 
CAPACIDADE 6,5 LITROS 
PACOTE COM 50 UNIDADES. 

SÃO ROQUE   PCT  1000,00  4,54  4.540,00 

00010  BALÕES COLORIDOS  SÃO ROQUE   PCT  2000,00  4,64  9.280,00 

00013 
BLOCO AUTO-ADESIVO 
76X76MM COM 100 FOLHAS. 

JOCAR OFFICE   Bloco  1000,00  2,94  2.940,00 

00014 
BLOCO AUTO-ADESIVO COM 
43X38X51MM, COM 100 
FOLHAS. 

JOCAR OFFICE   Bloco  1000,00  3,81  3.810,00 

00015 
BLOCO AUTO-ADESIVO 
TAMANHO 76X102MM COM 100 
FOLHAS. 

JOCAR OFFICE   Bloco  1000,00  3,52  3.520,00 

00026 
CAIXA CORRESPONDÊNCIA 
DUPLA CRISTAL. 

TOK OFFICE   UND  50,00  25,99  1.299,50 

00027 
CAIXA CORRESPONDÊNCIA 
TRIPLA CRISTAL. 

TOK OFFICE   UND  50,00  62,21  3.110,50 

00028 
CAIXA ORGANIZADORA EM 
POLI ONDA TAMANHO 
437X310X240, PLÁSTICA. 

DELLO   UND  50,00  38,24  1.912,00 

00033 
CANETA ESFEROGRÁFICA 
ESCRITA EM MÉDIA COR AZUL. 
CAIXA COM 50 UNIDADES 

COMPACTOR   CX  200,00  26,00  5.200,00 

00034 
CANETA ESFEROGRÁFICA 
ESCRITA MÉDIA NA COR PRETA. 
CAIXA COM 50 UNIDADES 

COMPACTOR   CX  40,00  26,90  1.076,00 

00035 

CANETA ESFEROGRÁFICA 
ESCRITA MÉDIA NA COR 
VERMELHA. CAIXA COM 50 
UNIDADES 

COMPACTOR   CX  20,00  26,90  538,00 

00037  CARTOLINA COLOR SET 
FANTASIA TAMANHO 48X66 

FOLIA   Folha  2000,00  1,07  2.140,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 9

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

CORES VARIADAS. 

00038 
CARTOLINA COLOR SET 
FLUORECENTE TAMANHO 
48X66 CORES VARIADAS. 

FOLIA   Folha  2000,00  1,10  2.200,00 

00040 
CARTOLINA COLOR SET 
TAMANHO 48X66 CORES 
VARIADAS 

FOLIA   Folha  2000,00  0,93  1.860,00 

00041 
CARTOLINA GUACHE COM 
GLITER TAMANHO 48X66 
CORES VARIADAS. 

FOLIA   Folha  2000,00  1,29  2.580,00 

00042 
CARTOLINA GUACHE CORES 
VARIADAS TAMANHO 48X66 

FOLIA   Folha  2000,00  1,10  2.200,00 

00045 
CARTOLINA TAMANHO 
500mmX660mm CORES 
VARIADAS. 

FOLIA   Folha  1000,00  0,78  780,00 

00049 

GHILHOTINA PARA USO EM 
GERAL COM FACÃO DE CORTE 
CABO EMBORRACHADO 
TAMANHO MINIMO 
420X370MM 

MIMO   UND  20,00  190,00  3.800,00 

00055 
COLA ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 90G. 

LEO&LEO   UND  1000,00  1,74  1.740,00 

00061 
COLA EM BASTÃO DE 
SILICONE GROSSA (QUENTE) 

LEO&LEO   UND  2000,00  1,01  2.020,00 

00063 
COLA ISOPOR, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA 900G. 

LEO&LEO   UND  100,00  17,90  1.790,00 

00074 
CORRETIVO LIQUIDO 18ML A 
BASE D’AGUA. 

JOCAR OFFICE   UND  1000,00  1,52  1.520,00 

00080 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 40X60 CM 
ATOALHADO. 

LEO&LEO   Folha  1000,00  4,67  4.670,00 

00082 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 40X60 CM COM 
GLITER. 

LEO&LEO   Folha  1000,00  4,46  4.460,00 

00083 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 40X60 CM COM 
LANTEJOULA. 

LEO&LEO   Folha  1000,00  4,67  4.670,00 

00084 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 40X60 CM COM 
LANTEJOULAS. 

LEO&LEO   Folha  500,00  4,49  2.245,00 

00085  EMBORRACHADO EM EVA LEO&LEO   Folha  1000,00  4,67  4.670,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
10

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
TAMANHO 40X60CM FANTASIA 

00093 
ETIQUETA 2 CARREIRA 
FORMULÁRIO CONTINUO 
106,68X23,8. 

JOCAR OFFICE   CX  10,00  125,00  1.250,00 

00096 
EXTRATOR DE GRAMPOS 
GALVANIZADO TIPO 
ESPÁTULA. 

JOCAR OFFICE   UND  300,00  1,29  387,00 

00098 
FITA ADESIVA CETIN TAMANHO 
16X50M CORES VARIADAS. 

ADELBRAS   Rolo  200,00  19,50  3.900,00 

00099 
FITA ADESIVA CREPADA 
TAMANHO 24X50M 

ADELBRAS   Rolo  200,00  5,44  1.088,00 

00102 
FITA ADESIVA DUPLA FACE 
TAMANHO 25X30M 

ADELBRAS   Rolo  200,00  10,79  2.158,00 

00107 
FITA CETIM 7MM CORES 
VARIADAS 

ADELBRAS   Peça  300,00  4,14  1.242,00 

00108 
FITA DECORATIVA TAMANHO 
15X30CM CORES VARIADAS. 

ADELBRAS   Rolo  200,00  6,85  1.370,00 

00109 
FITA DECORATIVA TAMANHO 
20X30M CORES VARIADAS. 

ADELBRAS   Rolo  200,00  8,93  1.786,00 

00110 
FITA DECORATIVA TAMANHO 
30X30 CORES VARIADAS. 

ADELBRAS   Rolo  100,00  9,79  979,00 

00113 
FORMULÁRIO CONTINUO 80 
COLUNAS 1 VIA BRANCO COM 
300 FOLHAS. 

TOK OFFICE   CX  10,00  39,20  392,00 

00114 
FORMULÁRIO CONTINUO 80 
COLUNAS 3 VIAS BRANCO COM 
1.000 FOLHAS. 

TOK OFFICE   CX  10,00  110,00  1.100,00 

00115 
FORMULARIO CONTINUO 80 
COLUNAS 2 VIAS BRANCO COM 
1.500 JOGOS. 

TOK OFFICE   CX  10,00  157,00  1.570,00 

00118 

GRAMPEADOR MÉDIO COM 
BASE ANTIDERRAPANTE COM 
NO MÍNIMO 13CM, PARA 
GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS. 

CIS   UND  300,00  10,53  3.159,00 

00119 
GRAMPO TAMANHO 26/6 
CAIXAS COM 5.000 UNIDADES 
COBREADO. 

CHAPARRAU   CX  500,00  4,94  2.470,00 

00120 
GRAMPO TAMANHO 9/12 
CAIXAS COM 5.000 UNIDADES 
COBREADO. 

CHAPARRAU   CX  50,00  15,50  775,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
11

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00123 

HIDRO COR COM PONTAS 
ARREDONDADAS COM 12 
CORES ACONDICIONADAS EM 
EMBALEGM PLÁSTICA. 

JOCAR OFFICE   CX  500,00  3,84  1.920,00 

00124  JOGO BINGO NUMÉRICO  TOK KIDS   Unidade  20,00  38,70  774,00 

00125  JOGO DE BOLICHE 8 PEÇAS  TOK KIDS   Unidade  20,00  48,00  960,00 

00126 
JOGO QUEBRA CABEÇA 300 
PEÇAS 

TOK KIDS   Unidade  20,00  50,07  1.001,40 

00127  JOGO XADREZ  TOK KIDS   Unidade  20,00  29,40  588,00 

00129 
LÁPIS CERA ESTACA NA COR 
AZUL (CX COM 12 UNIDADES) 

ACRILEX   CX  50,00  4,67  233,50 

00130 
LÁPIS CERA ESTACA NA COR 
PRETA (CX COM 12 UNIDADES) 

ACRILEX   CX  50,00  5,49  274,50 

00132 

LAPISEIRA DIÂMETRO 0,7MM 
CIN PRENDEDOR, PONTA E 
ACIONADOR DE METAL E COM 
BORRACHA. 

JOCAR OFFICE   UND  200,00  4,17  834,00 

00136 

LIVRO DE PONTO COM 100 
FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO 
1000G/M2, FOLHAS INTERNAS 
EM PAPEL BRANCO 56G/M2 E 
NUMERADAS. 

TILIBRA   UND  200,00  17,83  3.566,00 

00142 
MASSA PARA MODELAR COM 
12 CORES. 

ACRILEX   CX  1000,00  3,42  3.420,00 

00147 
ORGANIZADOR 
MESA/GAVETAS EM ACRILICO 
P/ ESCRITÓRIO, 

DELLO   UND  50,00  17,38  869,00 

00151 

PAPEL (5) CINCO CORES, 
FLUORESCENTE 75G/M2 
TAMANHO A4 PACOTE COM 50 
FOLHAS. 

CHAMEX   PCT  400,00  11,01  4.404,00 

00152 
PAPEL BRANCO PESO 40 
TAMANHO OFICIO 215X315 
PACOTE 250 FOLHAS. 

CHAMEX   PCT  500,00  30,25  15.125,00 

00153 
PAPEL BRANCO PESO 60 
TAMANHO OFICIO 215X315 
PACOTE 250 FOLHAS. 

CHAMEX   PCT  500,00  34,78  17.390,00 

00158 
PAPEL GRAMADURA 75MG/M2 
TAMANHO A4 PACOTE 100 
FOLHAS COLORIDO. 

CHAMEX   PCT  200,00  6,39  1.278,00 

00159 
PAPEL GRAMATURA 75G/M2 
TAMANHO A4 BRANCO RESMA 

CHAMEX   RM  15000,00  22,40  336.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
12

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
COM 500 FOLHAS. 

00163 
PAPEL PLANO COUCHÊ 66X96 
PACOTE. 

TOK OFFICE   PCT  100,00  15,25  1.525,00 

00164 
PAPEL TAMANHO A4 COM 
180GM PACOTE COM 50 
FOLHAS. 

CHAMEX   PCT  200,00  9,16  1.832,00 

00165 
PAPEL TIPO ONDULADO CORES 
VARIADAS. 

CHAMEX   Folha  100,00  1,20  120,00 

00173 
PASTA EM POLI ONDA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 2CM 
CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  50,00  2,64  132,00 

00174 
PASTA EM POLIONDA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 5,5CM 
CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  50,00  4,90  245,00 

00175 
PASTA EM POLIONDA 
ELÁSTICO LOMBADA DE 3,5 
COM CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  50,00  4,40  220,00 

00176 
PASTA PLÁSTICA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 20MM 
CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  50,00  2,63  131,50 

00177 
PASTA PLÁSTICA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 30MM 
CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  50,00  3,70  185,00 

00178 
PASTA PLÁSTICA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 40MM 
CORES VARIADAS. 

DELLO   UND  100,00  4,32  432,00 

00179 
PASTA PLÁSTICA COM 
ELÁSTICO LOMBADA DE 55MM 
CORES VARIADAS, 

DELLO   UND  100,00  4,78  478,00 

00188 

PERFURADOR COM 
ESTRUTURA METÁLICA COM 
BASE ANTIDERRAPANTE PARA 
PERFURAR ATÉ 50/60 FOLHAS. 

TOK OFFICE   UND  50,00  50,49  2.524,50 

00190 

PERFURADOR ESTRUTURA 
METÁLICA COM BASE 
ANTIDERRAPANTE PARA 
PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS. 

TOK OFFICE   UND  20,00  120,67  2.413,40 

00191 

PERFURADOR ESTRUTURA 
METÁLICA COM BASE 
ANTIDERRAPANTE PARA 
PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS. 

TOK OFFICE   UND  100,00  40,58  4.058,00 

00192  PILHA ALKALINA ‘’AA’’ RAYOVAC   Cartela  5000,00  3,92  19.600,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
13

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
CARTELA COM 2 UNIDADES. 

00193 
PILHA ALKALINA ‘’AAA’’ 
CARTELA COM 2 UNIDADES. 

RAYOVAC   Cartela  2000,00  4,08  8.160,00 

00194 
PILHA ALKALINA “GRANDE” 
CARTELA COM 2 UNIDADES. 

RAYOVAC   PCT  1000,00  15,08  15.080,00 

00195 
PILHA ALKALINA “MEDIA” 
CARTELA COM 2 UNIDADES. 

RAYOVAC   Conj  1000,00  13,38  13.380,00 

00203 
PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA 
QUENTE GRANDE. 

TOK OFFICE   UND  200,00  17,98  3.596,00 

00204 
PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA 
QUENTE PEQUENA. 

TOK OFFICE   UND  200,00  14,66  2.932,00 

00211 

PORTA DUREX PQUENO COM 
PISO ANTIDERRAPANTE COM 
MICROS SERRILHA PARA 
CORTAR. 

JOCAR OFFICE   UND  20,00  9,58  191,60 

00212 

PORTA 
LÁPIS/CLIPS/LEMBRETES EM 
ACRÍLICO COM BASE 
ANTIDERRAPANTE. 

DELLO   UND  300,00  9,79  2.937,00 

00213 
PRANCHETA EM ACRÍLICO 
COM PRENDEDOR METÁLICO 
TAMANHO OFICIO. 

JOCAR OFFICE   UND  300,00  11,68  3.504,00 

00220 
RELÓGIO DE PAREDE 
26CMX26CM 

TOK OFFICE   UND  20,00  36,54  730,80 

00221 
TESOURA PARA PICOTAR COM 
LAMINAS EM AÇO TAMANHO 
21CM. 

JOCAR OFFICE   UND  500,00  26,90  13.450,00 

00225 

TINTA GUACHE 
ACONDICIONADA EM POTE 
PLÁSTICO COM 250ML, CORES 
VARIADAS, CAIXA COM 6 
UNIDADES. 

ACRILEX   CX  50,00  5,18  259,00 

00226 

TINTA GUACHE 
ACONDICIONADA EM POTE 
PLÁSTICO COM 6X15 ML, 
CORES VARIADAS. 

ACRILEX   CX  50,00  3,08  154,00 

00228 
TINTA PARA ROSTO CAIXA C/ 
06 

ACRILEX   CX  30,00  17,90  537,00 

00229 
TINTA PARA TECIDO COM 
37ML, CORES VARIADAS. 

ACRILEX   CX  30,00  6,92  207,60 

00230  TINTA PARA TECIDO POTE COM 
250ML CORES VARIADAS. 

ACRILEX   CX  30,00  12,33  369,90 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
14

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00232 
TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 
ESTAMPADO LARGURA 1,40M. 

SANTA FÉ   Mt  2000,00  1,99  3.980,00 

Total:  601.451,30 

 

Vencedor(es):  CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA 

CNPJ:  40.553.425/0001-42 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)

00007 

ARQUIVO MORTO PAPELÃO 
TAMANHO 344X124X237MM, COM 
DADOS IMPRESSOS PARA 
ANOTAÇÕES. 

PASSARELA   UND  200,00  2,94  588,00 

00016 

BLOCO AUTODESIVO REMOVÍVEL 
TRANSPARENTE TIPO SETA MARCA 
PAGINA COM 5 CORES COM (5) 
CORES COM 20 FOLHAS POR COR. 

YINS   Bloco  2000,00  3,16  6.320,00 

00018 
BOMBOLÊ EM MANGUEIRA 
PLÁSTICA 60CM 

REISES   UND  200,00  5,11  1.022,00 

00019 
BORRACHA BRANCA TAMANHO 
APROXIMADO 4X3X09CM 

PREMIER   UND  3000,00  0,30  900,00 

00024 
CADERNO CAPA DURA 10 
MATÉRIAS COM NO MÍNIMO 200 
FOLHAS. 

CREDEAL   UND  1000,00  15,89  15.890,00 

00030 
CALCULADORA ELETRÔNICA COM 
12 DÍGITOS AS OPERAÇÕES 
BÁSICAS. 

LINKSKY   UND  200,00  20,99  4.198,00 

00036 
CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA 
PONTA GROSSA COM A TINT PRATA 
OU DOURADA. 

ONDA   UND  500,00  3,30  1.650,00 

00044 
CARTOLINA LAMINADA TAMANHO 
48X66 CORES VARIADAS. 

RST   Folha  1000,00  1,88  1.880,00 

00046  CARBONO  YINS   UND  3000,00  0,34  1.020,00 

00056 
COLA ADERÊNCIA INSTANTÂNEA 
SUPER BOND 3G 

ALFACEL   UND  50,00  1,60  80,00 

00059 
COLA EM BASTÃO 8G PARA USO 
GERAL EM PAPEIS, COM SISTEMA 
DE ROLAGEM. 

ONDA   UND  200,00  1,00  200,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
15

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00060 
COLA EM BASTÃO DE SILICONE 
FINA (QUENTE) 

REND   UND  1000,00  0,46  460,00 

00064 
COLA LIQUIDA BRANCA 500ML 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA. 

PIRA   UND  200,00  6,99  1.398,00 

00066 
COLCHETE LATONADO N° 12 72 
UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  7,99  79,90 

00067 
COLCHETE LATONADO N°06 ACC 
COM 72 UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  5,82  58,20 

00068 
COLCHETE LATONADO N°07 ACC 
72 UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  6,70  67,00 

00069 
COLCHETE LOTANADO N° 08 ACC 
72 UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  6,75  67,50 

00070 
COLCHETE LOTANADO N° 09 ACC 
72 UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  6,70  67,00 

00071 
COLCHETE LOTONADO N° 10 ACC 
72 UNIDADES. 

FIX   CX  10,00  6,70  67,00 

00073 
CORDÃO TRANÇADO DOURADO 
ROLO COM 10 METROS. 

PASSARELA   Rolo  10,00  14,62  146,20 

00104 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
PEQUENO PARA USO GERAL 
TAMANHO 12X30. 

FIX   Rolo  200,00  0,96  192,00 

00106 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
TAMANHO 45X45M 

FIX   Rolo  100,00  3,70  370,00 

00121 
GRAMPO TILHO EM METAL CAIXA 
COM 50 UNIDADES. 

YINS   CX  100,00  12,58  1.258,00 

00122 
GRAMPO TRILHO PÁSTICO CAIXA 
COM 50 UNIDADES. 

HELOFIX   CX  100,00  9,80  980,00 

00143 
MINA DE GRAFITE 0,7MM 
ACONDICIONADA EM TUBO COM 
12 MINAS. 

APEX   Tubo  200,00  0,60  120,00 

00144 
MINA DE GRAFITE 0,9MM 
ACONDICIONADA EM TUBO COM 
12 MINAS. 

ONDA   Tubo  200,00  0,79  158,00 

00146 
MOLHA DEDO POTE 
ARRENDONDADO. 

CARBRINK   UND  100,00  2,35  235,00 

00148 
PAPEL ADESIVO CONTACT 
TRANSPARENTE COM 50 MICRAS. 

ONDA   Rolo  10,00  46,70  467,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
16

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00162 
PAPEL PARA PRESENTE EM BOBINA 
60X100 VARIADOS. 

EMBALA   RL  5,00  118,83  594,15 

00169 
PASTA CATALOGO COM 50 SACOS 
ESPESSURA 0,10 COM PINOS EM 
PARAFUSO CROMADO. 

ACP   UND  50,00  15,39  769,50 

00171 
PASTA COM GRAMPO EM PAPELÃO 
CORES DIVERSAS; 

IOL   UND  50,00  1,95  97,50 

00182 
PASTA PLÁSTICA TIPO 1 TAMANHO 
A4. 

ACP   UND  1000,00  0,83  830,00 

00187 
PERCEVEJO LATONADO CAIXA 
COM 100 UNIDADES. 

YINS   CX  50,00  2,90  145,00 

00197 

PINCEL ATÔMICO COM PONTA 
CHANFRADA COM TRAÇOS 
MARCANTES COM CORPO POLIÇO 
E TAMPA DA COR DA TINTA, CORES 
VARIADAS. 

MASTER   UND  100,00  1,69  169,00 

00198 
PINCEL CHATO PARA TRABALHOS 
ESCOLARES DIVERDOS COM CABO 
EM MADEIRA N°10. 

RIO   UND  100,00  1,92  192,00 

00199 
PINCEL CHATO TRABALHOS 
ESCOLARES DIVERSOS COM CABO 
EM MADEIRA N°12 

RIO   UND  100,00  1,92  192,00 

00200 
PINCEL CHATO TRABALHOS 
ESCOLARES DIVERSOS COM CABO 
EM MADEIRA N°14 

RIO   UND  100,00  1,92  192,00 

00201 
PINCEL CHATO TRABALHOS 
ESCOLARES DIVERSOS COM CABO 
EM MADEIRA N°4 

RIO   UND  100,00  1,60  160,00 

00202 
PINCEL CHATO TRABALHOS 
ESCOLARES DIVERSOS COM CABO 
EM MADEIRA N°8 

RIO   UND  100,00  1,76  176,00 

00214 
PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 
TAMANHO 41MM. 

YINS   UND  200,00  0,90  180,00 

00215 
PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 
TAMANHO 51MM. 

YINS   UND  200,00  1,32  264,00 

00216 
PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 
TAMANHO 25MM. 

YINS   UND  200,00  0,39  78,00 

00217 
PRENDEDOR DE PAPEL EM AÇO 
TAMANHO 32MM. 

YINS   UND  200,00  0,60  120,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
17

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00224 
TESOURA PARA SERVIÇOS GERAIS 
COM LAMINAS EM AÇO COM NO 
MÍNIMO 21CM. 

RIO   UND  500,00  5,50  2.750,00 

00233 
TNT (TECIDO NÃO TECIDO) LISO 
LARGURA 1,40M. 

SF   Mt  20000,00  1,06  21.200,00 

Total:  68.047,95 

 

Vencedor(es):  CAVALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA 

CNPJ:  22.526.394/0001-59 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)

00006 
APONTADOR SIMPLES 
RETANGULAR COM NO MINIMO 
2,5X2X1,5CM. 

MASTERPRINT   UND  2000,00  0,11  220,00 

00008 

ARQUIVO MORTO POLIONDA 
TAMANHO APROXIMADO 
35X130X235MM COM DADOS 
IMPRESSOS PARA ANOTAÇÕES. 

POLIBRAS   UND  6000,00  4,38  26.280,00 

00012 
BATERIA DE LÍTIO CR2032 
CARTELA COM 5 UNIDADES 3V 

MAXPRINT   Cartela  300,00  5,48  1.644,00 

00020  BORRACHA PONTEIRA  LYKE   UND  3000,00  0,14  420,00 

00021 
CADERNO 6 MATÉRIAS CAPA 
FLEXÍVEL COM NO MÍNIMO 72 
FOLHAS. 

TERRA SOL   UND  1000,00  4,89  4.890,00 

00022 
CADERNO BROCHURA FORMATO 
140X202MM COM 96 FOLHAS. 

JANDAIA   UND  1000,00  3,10  3.100,00 

00023 
CADERNO C/ ESPIRAL PEQUENO 
100 FOLHAS 

FORONI   UND  1000,00  3,10  3.100,00 

00025 
CADERNO DE DESENHO 96 
FOLHAS 

JANDAIA   UND  1000,00  8,90  8.900,00 

00031 
CANETA CORRETIVA PONTA 
METÁLICA COM NO MINIMO 
7ML 

MASTERPRINT   UND  200,00  2,98  596,00 

00032 
CANETA ESFEROGRÁFICA COM 
PONTA DE AÇO (BPS). 

COMPACTOR   UND  1000,00  0,75  750,00 

00050 
CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 
2/0 COM 100 UNIDADES. 

BACHI   CX  2000,00  1,99  3.980,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
18

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00051 
CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 
3/0 COM 50 UNIDADES. 

BACHI   CX  2000,00  1,99  3.980,00 

00052 
CLIPS GALVANIZADO TAMANHO 
4/0 COM 50 UNIDADES. 

BACHI   CX  2000,00  1,99  3.980,00 

00079 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 39X47 EM ROLO COM 
PROTEÇÃO PLÁSTICA. 

DUBFLEX   Folha  1000,00  1,69  1.690,00 

00081 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 40X60 CM COM 
FLUORESCENTES. 

IBEL   Folha  500,00  2,80  1.400,00 

00087 
ENVELOPE CONVITE TAMANHO 
160X235 CORES VARIADAS. 

FORONI   UND  2000,00  0,30  600,00 

00091 
ESTILETE GRANDE CORPO 
PLÁSTICO COM LAMINA DE 
18MM E TRAVA DE SEGURANÇA. 

MASTERPRINT   UND  100,00  1,43  143,00 

00092 
ESTILETE PEQUENO CORPO 
PLÁSTICO COM LAMINA DE 
18MM E TRAVA DE SEGURANÇA. 

MASTERPRINT   UND  200,00  0,87  174,00 

00100 
FITA ADESIVA CREPADA 
TAMANHO 38X50M 

KORETECH   Rolo  200,00  9,78  1.956,00 

00101 
FITA ADESIVA DUPLA FACE 
TAMANHO 19X30M 

KORETECH   Rolo  200,00  6,56  1.312,00 

00128 

LÁPIS DE COR EM EMBALAGEM 
COM 12 CORES 
ACONDICIONADA EM CAIXA DE 
PAPELÃO. 

LYKE   CX  1000,00  2,50  2.500,00 

00131 
LAPIS GRAFITE N°2 PRETO EM 
MADEIRA MACIÇA SEXTAVADO 
E APONTADOR. 

MASTERPRINT   UND  3000,00  0,24  720,00 

00133 

LAPISEIRA DIÂMETRO 0,9MM 
COM PRENDEDOR, PONTA E 
ACIONADOR DE METAL E COM 
BORRACHA. 

LYKE   UND  200,00  3,75  750,00 

00138 

LIVRO PROTOCOLO PARA 
CORRESPONDÊNCIA COM 100 
FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO 
COM O MINIMO 705G/M2. 

BAAG   UND  100,00  9,30  930,00 

00139 
MARCA TEXTO COM PONTAS 
CHANFRDAS E TRAÇOS CORES 
VARIADAS. 

MASTERPRINT   UND  1000,00  0,85  850,00 

00140  MARCADOR PARA QUADRO 
BRANCO, COM PONTAS 
ARREDONDDAS E CORPO 

LYKE   UND  200,00  1,49  298,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
19

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
POLIÇO E TAMPA DA COR DA 
TINTA. 

00141 
MARCADOR PERMANENTE PARA 
CD/DVD COM TRAÇOS DE 
2.0MM. 

LYKE   UND  50,00  1,48  74,00 

00155 
PAPEL CELEFONE TAMANHO 
80X80 CORES VARIADAS. 

CROMUS   Folha  500,00  1,10  550,00 

00156 
PAPEL CREPOM TAMANHO 
48X2M CORES VARIADAS. 

ARTFLOC   Folha  500,00  0,80  400,00 

00160 
PAPEL LAMINADO TAMANHO 
48X60CM CORES VARIADAS. 

CROMUS   Folha  200,00  1,09  218,00 

00167 
PASTA COM ABA E ELÁSTICO EM 
PAPELÃO CORES DIVERSAS. 

POLIBRAS   UND  50,00  1,85  92,50 

00180 
PASTA PLÁSTICA COM 
ELÁSTICO, CORES VARIADAS. 

POLIBRAS   UND  100,00  1,85  185,00 

00185 
PASTA SUSPENSA PLÁSTICA 
COM GRAMPOS CORES 
DIVERSAS. 

DELLO   UND  50,00  1,98  99,00 

00189 

PERFURADOR ESTRUTURA 
METÁLICA COM BASE 
ANTIDERRAPANTE PARA 
PERFURAR ATÉ 10/12 FOLHAS. 

LYKE   UND  200,00  10,50  2.100,00 

00205 
PLACA DE ISOPOR COM 
ESPESSURA DE 25MM. 

FRICALOR   UNP  100,00  6,62  662,00 

00219 
RÉGUA MILIMETRADA CRISTAL 
TAMANHO 30CM. 

DELLO   UND  500,00  0,63  315,00 

00223 
TESOURA PARA SERVIÇOS 
GERAIS COM LAMINAS EM AÇO 
COM NO MÍNIMO 13CM. 

MASTERPRINT   UND  500,00  1,96  980,00 

00227 

TINTA PARA CARIMBO COM 
40ML, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COR 
PRETA. 

RADEX   UND  100,00  3,26  326,00 

Total:  81.164,50 

 

Vencedor(es):  COMERCIAL J A LTDA 

CNPJ:  01.653.918/0001-00 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Preço 
(R$)

Total (R$)



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
20

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
00047  CD REGRAVÁVEL 80 MIN 700MB.  ELGIN   UND  100,00  1,10  110,00 

00048 
CD RW REGRAVÁVEL 700 MB 
80MIN. 

ELGIN   UND  100,00  3,30  330,00 

00058 
COLA COLORIDA 6X23G, CORES 
SECAGEM RÁPIDA. 

BAMBINI   CX  100,00  5,60  560,00 

00065 
COLA LIQUIDA PARA EVA 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM 90G. 

BAMBINI   UND  200,00  4,64  928,00 

00076  DVD RW 4.700 MB 120MIN.  ELGIN   UND  50,00  3,84  192,00 

00078 
EMBORRACHADO EM EVA 
TAMANHO 90X180 EM ROLO COM 
PROTEÇÃO PLÁSTICA. 

IBEL   Folha  1000,00  8,48  8.480,00 

00088 
ENVELOPE 
PARDO/AMARELO/BRANCO KO 
N°34, TAMANHO 240X340. 

FORONI   UND  3000,00  0,40  1.200,00 

00090 
ESPETO CROMADO PARA PAPEIS 
COM BASE ARREDONDADA. 

CARBRINK   UND  50,00  3,50  175,00 

00103 
FITA ADESIVA EM PVC TAMANHO 
25X50M 

EUROCEL   Rolo  200,00  2,56  512,00 

00116 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
PARA USO EM GERAL TAMANHO 
12X40M. 

ALLTAPE   RL  100,00  1,20  120,00 

00135 

LIVRO ATA COM 200 FOLHAS, CAPA 
EM PAPELÃO 1000G/M2, FOLHAS 
INTERNAS EM PAPEL BRANCO 
56G/M2, FOLHAS INTERNAS 
ENUMERDAS E PAUTADAS. 

SÃO 
DOMINGOS  

UND  2000,00  20,80  41.600,00 

00154 
PAPEL CAMURÇA TAMANHO 40X60 
CORES VARIADAS. 

VMP   Folha  500,00  1,12  560,00 

00166 
PASTA AZ COM FERRAGENS 
LOMBADA LARGA TAMANHO 
OFICIO PRETA. 

POLYCART   UND  50,00  13,00  650,00 

00170 
PASTA COM AZ COM FERRAGENS 
LOMBADA TAMANHO OFICIO 
PRETA. 

POLYCART   UND  50,00  13,50  675,00 

00172 

PASTA CLASSIFICADORA CARTÃO 
DUPLO, Dobrada, em cartolina, lombo 
regulável, acompanha grampo trilho 
plástico grande, dimensões aproximadas 
34,5 cm x 23,5 cm, gramatura: 480g/m2. 
Pacote com 10 unidades. 

POLYCART   Pacote  5000,00  49,00  245.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
21

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00181 
PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO, 
CORES VARIADAS. 

ACP   UND  50,00  2,06  103,00 

00183 
PASTA SANFONADA OFICIO COM 12 
DIVISÓRIAS EM PLÁSTICO. 

ACP   UND  50,00  19,50  975,00 

00186 
PASTA TIPO SANFONADA OFICIO 
COM 31 DIVISÓRIAS EM PLÁSTICO. 

ACP   UND  50,00  42,00  2.100,00 

00210 
PORTA DUREX GRANDE COM PISO 
ANTIDERRAPANTE COM MICROS 
SERRILHA PARA CORTAR. 

CARBRINK   UND  20,00  19,00  380,00 

00222 
TESOURA PARA PICOTAR COM NO 
MÍNIMO 15CM. 

LEOELEO   UND  500,00  3,64  1.820,00 

00231 
TINTA PERMANTE COM 40ML 
EMBALAGEM PLÁSTICA. 

RADEX   CX  30,00  7,40  222,00 

Total:  306.692,00 

 

Vencedor(es):  ELIAS AVELINO DOS SANTOS EPP 

CNPJ:  24.208.480/0001-49 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)

00002  AGENDA TELEFÔNICA  TILIBRA   UND  50,00  16,10  805,00 

00011 
BARBANTE ALGODÃO 
TRANÇADO COM NO MINIMO 
100 METROS 

RAYANE   RL  50,00  5,72  286,00 

00029 
CALCULADORA CIENTIFICA 
PORTÁTIL COM TODAS AS 
OPERAÇÕES BÁSICAS. 

IMP   UND  20,00  20,50  410,00 

00043 
CARTOLINA GUACHE 
DECORADA TAMANHO 48X66 
CORES VARIADAS. 

PREMIATA   Folha  2000,00  5,00  10.000,00 

00054 
CLIPS GAVANIZADO TAMANHO 
8/0 COM 25 UNIDADES. 

ECOCLIPS   CX  2000,00  3,07  6.140,00 

00057 
COLA BRASCOPLAT COM 75G, 
COM ALTE ADERÊNCIA. 

BRASCOPLAST   TB  50,00  7,90  395,00 

00072 
CORDÃO TIPO POLIÉSTER PARA 
CRACHÁ COM 50 METROS. 

KUBIT   Rolo  20,00  46,00  920,00 

00089  ENVELOPE 
PARDO/AMARELO/BRANCO KO 

SCRITY   UND  3000,00  0,54  1.620,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
22

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
N°36, TAMANHO 265X360. 

00094 

ETIQUETA 6081 TAMANHO 
25,4X101,6 COM 20 ETIQUETAS 
POR FOLHA, E 200 ETIQUETAS 
POR CAIXA. 

COLACRIL   CX  10,00  7,80  78,00 

00095  ETIQUETA TP 16 PARA CONVITE.  COLACRIL   RL  10,00  7,60  76,00 

00105 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
TAMANHO 25X50M 

EUROCEL   Rolo  200,00  3,63  726,00 

00111 
FITA PARA DEMARCAÇÃO DE 
SOLO TAMANHO 50X30M. 

FUNADARK   Rolo  50,00  49,00  2.450,00 

00112 

FOLHAS CAPA EM PAPELÃO 
1000G/M2. FOLHAS INTERNAS 
EM PAPEL BRANCO 56G/M2 
ENUMERADAS E PAUTADAS. 

TILIBRA   UND  100,00  13,00  1.300,00 

00117 

GRAMPEADOR COM 
ESTRUTURA METÁLICA PARA 
GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE 
UMA ÚNICA VEZ. 

MASTERPRINT   UND  100,00  58,88  5.888,00 

00145 
MINI GRAMPEADOR COM 
ESTRUTURA METÁLICA PARA 
GRAMPO 26/6. 

BRW   UND  100,00  8,40  840,00 

00150 
PAPEL PRESENTE FOLHA, CORES 
VARIADAS. 

VMP   Folha  100,00  0,65  65,00 

00157 

PAPEL FOTOGRÁFICO 
GRAMATURA 230G/M2 
TAMANHO A4 COR BRANCA 
COM 20 FOLHAS. 

MASTERPRINT   PCT  50,00  8,99  449,50 

00184 
PASTA SUSPENSA 
MARMORIZADA COM GRAMPOS 
E HASTE PLÁSTICA. 

CARTEX   UND  500,00  2,46  1.230,00 

00218 
REABASTECEDOR PERMANTE 
PARA LÁPIS MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO. 

BRW   UND  100,00  4,47  447,00 

Total:  34.125,50 

 

Vencedor(es):  ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EP 

CNPJ:  00.800.611/0001-14 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
23

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00017 
BLOCO DE LEMBRETE COM 600 
FOLHAS (PAPEL LEMBRETE) 
TAMANHO 95X81,5MM. 

TILIBRA   UND  100,00  11,40  1.140,00 

00062 
COLA GLITER CAIXA COM 
65X25G CORES, 

RAYANE   CX  100,00  7,99  799,00 

00075  DVD R 4.7 GB 120MIN.  IMP   UND  50,00  1,28  64,00 

00077 
ELÁSTICO SUPER, AMARELO, 
PACOTE COM 100G, COM 200 
LIGAS. 

PREMIATA   PCT  500,00  3,39  1.695,00 

00097 
FIO DE NYLON PARA 
EMBALAGEM COM 500GR 

ECOCLIPS   UND  100,00  27,16  2.716,00 

00134  LIVRO A BELA E A FERA  BRASCOPLAST   UND  50,00  10,98  549,00 

00137  LIVRO OS BICHOS E A FADA  KUBIT   UND  50,00  10,99  549,50 

00149 
PAPEL ADESIVO CONTACT 
COLORIDO COM 50 MICRAS. 

SCRITY   Mt  50,00  4,20  210,00 

00161 
PAPEL MADEIRA 66X96 COM 80G 
COR OURO. 

COLACRIL   Folha  200,00  0,84  168,00 

00168 
PASTA CATALOGO TAMANHO A4 
COM 20 SACOS CAPA 
TRANSPARENTE. 

COLACRIL   UND  50,00  14,48  724,00 

00196 

PINCEL ATÔMICO COM PONTA 
ARREDONDADA COM 12 CORES 
MARCANTES COM O CORPO 
POLIÇO E TAMPA DA COR DA 
TINTA. 

EUROCEL   Caixa  100,00  7,82  782,00 

00206 
PLACA DE ISOPOR COM 
ESPESSURA DE 0,5MM. 

FUNADARK   UND  100,00  2,12  212,00 

00207 
PLACA DE ISOPOR COM 
ESPESSURA DE 10MM. 
FRICALOR 

TILIBRA   UND  100,00  4,25  425,00 

Total:  10.033,50 

 

Vencedor(es):  LRF DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ:  49.464.926/0001-27 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Preço 
(R$)

Total (R$)



QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2591 PÁGINA 
24

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00053 
CLIPS GAVANIZADO TAMANHO 6/0 COM 
50 UNIDADES, MARCA DE REFERÊNCIA: 
BACCHI 

ECOCLIPS   CX  2000,00  3,10  6.200,00 

00086 
EMBORRACHADO EM EVA TAMANHO 
40X60CM MICRO ONDULADO. 

IBEL   Folha  500,00  5,50  2.750,00 

Total:  8.950,00 

 

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 1.110.464,75 (um milhão, cento e dez mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos). 

 

Os itens 39, 208, 209 foram considerados fracassados.

 

Nova Cruz/RN, 26 de dezembro de 2023.

 

 

_____________________________

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

PREGOEIRO

==============================================================================================

SEM ATOS

=============================================================================================

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO


